
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   53Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

Direitos, no Oeste do Pará, a ser realizada nos municípios de 
ÓBIDOS, MONTE ALEGRE, PRAINHA, ALMERIM E PORTO DE 
MOZ, conforme condições e exigências constantes no Termo de 
Referência (Anexo I).
 Dotação Orçamentária:
 Programa/Projeto/Atividade: 03 091 1445 8438
Elemento de Despesas: 339033
Fonte: 0301
Plano Interno (PI): 2120008438C
Gp Pará: 246049
 Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 20/07/2018.
 Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Data da Abertura: 01/08/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
 Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
 Ordenador: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 340064

.

.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 267/2018 – GAB/DPG, DE 18 DE JULHO DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2018/304788;
Considerando o disposto no Art. 23 da Instrução Normativa 
04/2011, bem como o princípio da razoabilidade;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias à Servidora Pública 
ANA CLARA VIANA DE SOUZA, matrícula nº 57201184, referente 
ao P.A. 2017/2018, para gozo no período de 09.07.2018 a 
07.08.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 339953

.

.

.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 100/2017- MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO – 049/17/MPPA
PROCESSO Nº. 126/2017-SGJ-TA (PROTOCOLO N° 
25455/2017) - MPPA MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
PROCESSO N.º 2018/209758 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. 
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG, Subdefensor Público-Geral, brasileiro, divorciado, 
portador da Carteira de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, CPF/
MF nº 512.478.792-91, residente e domiciliado na cidade de 
Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/209758 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 0100/2017, oriunda 

do Pregão Eletrônico nº 049/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a aquisição de aparelhos 
telefônicos, para atender as demandas da Defensoria 
Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 100/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 049/2017 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE 
ELETRONICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
19.910.840/0001-10, sediado(a) na Rua Alesso Baldovinetti, nº 
680, Casa. 04, Casa Verde Alta, CEP: 02.555-000, São Paulo/
SP, neste ato representada pela Senhora THAYS APARECIDA 
DAMASCHI, brasileira casada, empresária, portadora do RG nº 
36.037.390 SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 381.571.068-
50, residente e domiciliada em São Paulo/SP.
VALOR GLOBAL: R$ 4.041,00 (quatro mil e quarenta e um 
reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8438, 
30101.03.091.1445.8434, 30101.03.126.1445.8443 e 
30101.03.122.1445.8441
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno: 2120008438E
 DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2018.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
 Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública-Geral.

Protocolo: 340270

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Extrato de Errata da Publicação DOE nº 33409 do Extrato 
do 7º Termo Aditivo ao Contrato n°. 057/2012 – TJ/PA// 
Partes: TJ/PA e Banco do Brasil S/A // Vigência do Aditivo: 
onde se lê 01/07/2017 a 30/07/2018// leia-se 01/07/2017 a 
30/06/2018 / Data da Assinatura: 30/06/2017 - Responsável 
pela assinatura Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 339822

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 012/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa SANTA RITA ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 83.308.593/0001-85// Objeto do 
Contrato: contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção do Fórum da Comarca de Óbidos, de acordo 
com as especifi cações e obrigações descritas na Concorrência 
nº 007/TJPA/2015, que originou este instrumento// Objeto 
e justifi cativa do Aditivo: acréscimo de serviços do contrato 

original// Valor do aditivo: O valor do acréscimo importa em R$ 
8.256,71 (oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e 
um centavos), que corresponde ao percentual de 0,29% do valor 
contratado// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1419.8644; - Natureza da despesa: 309039, Fonte: 
0101/0112/0118/318// Data da assinatura: 13/07/2018// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento.

Protocolo: 338087
Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 041/2016/TJPA//
Partes: TJPA e a empresa TELEMAR NORTE LESTE SA, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 33.000.118/0001-79// Objeto do Contrato: 
contratação de conexão IP dedicada redundante com velocidade 
de 200Mbps com serviço Anti-DDoS, para fi ns de interligação 
do Datacenter da Secretaria de Informática do TJPA localizado 
no Edifício Sede de Belém/PA à Internet com solução para 
gerenciamento pró-ativo de falhas// Origem: Inexigibilidade de 
Licitação nº. 040/2016, fundamentada no art. 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme Processo SIGA-DOC PA-
PRO-2016/02005.// Valor do Contrato: R$ 18.544,79 (mensal)// 
Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
12 (doze) meses e reajuste contratual// Valor do aditivo: R$ 
19.746,81 (mensal)// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02.129.1418.8182, Natureza de Despesa 339039, 
Fonte de Recurso 0118.// Vigência do aditivo: de 19/07/2018 
a 18/07/2019// Data da assinatura: 12/07/2018// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 337581

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
webradiojornalismo no site do TJPA com utilização de tecnologia 
de transmissão on-line e ao vivo, conteúdo de caráter jornalístico 
e informacional sobre ações, atividades, projetos, decisões 
e eventos de interesse do TJPA e distribuição desse conteúdo 
para rádios de todo o território nacional, inclusive para a Voz 
do Brasil, além de recursos de música na web, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições, descrições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 02/08/2018, às 10h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206, 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de julho de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 339872
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços 
de Impressos Gráfi cos em geral, observadas as especifi cações e 
condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/08/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de julho de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 340076


